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REPUBLIKA E SHQIP~RISf: 

BASHKIA KOR(:E 

KESHILLI I BASHKISE KOR(:E 

VEND IM 

Nr. \'l 3 , date ~._lL.2025 

PER 

"MIRA TIMIN E MARREVESHJES TE BASHKEPUNIMIT MIDIS BASHKISE KOR(:E 
DHE AGJENSISE SHTETERORE TE KADASTRES" 

Keshilli i Bashkise Kon;e, pasi mori ne shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e 

Pergjithshme Juridike dhe e Menaxhimit te Burimeve Njerezore, bazum ne nenin 9/1 pika a-c, 

neni 10, 54/n, 64/c te Ligjit 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, Ligjit 90/2012 

"Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore", Ligjit 20/2020 "Per perfundimin e 

pro9eseve kalimtare te pronesise ne Republiken e Shqiperise", VKM Nr. 867, date 10.12.2014 

"Per pro9edurat e bashkepunimit ne institucionet e administrates shteterore" ndryshuar me VKM 

Nr. 435, date 26.06.2024 

VENDOSI: 

1. Te miratoje Marreveshjen e Bashkepunimit midis Bashk.ise Kor9e dhe Agjensise 

Shteterore te Kadastres sipas tekstit bashkangjitur. 

2. Te autorizoje Kryetarin e Bashkise te nenshkruaje Marreveshjen e Bashkepunimit si dhe 

9do ndryshim tjeter qe mund te behet ne Marreveshjen e Bashkepunimit Nr. 8305/1 prot. , 

date 20.09.2024. 
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3. Ne c;:do rast nd1yshimi te Marreveshjes se Bashkepunimit Nr. 8305/1 prot., date 20.09.2024, 

te njoftohet Keshilli i Bashkise. 

4. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme Juridike dhe e Menaxhimit 

te Burimeve Njerezore dhe Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te Territorit dhe 

Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures, Bashkia Korc;:e. 

5. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite mbas shpalljes publike (sipas percaktimeve te nenit 55, pika 

6, te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore"). 

Sekretari i Keshi ll it Bashkiak 

Eva NA<;I 

M iratuar me 2 6 vota 

Vota Pro "- b 
Vota Kunder O 
Vota Abstenim__..,.O~-­
Zbardhur me date '11~\\- 10).S 

KRYETARE E KESHIL 
ANA VE 

Adresa: Kodi Postar 700 1, Lagji 12, Olv "Shen Gjergj i'', nr. 12, Tel : +35582243353, email:info@bashkiakorce.gov.al 



BASHKIA KOP.Cf 

HR 1~8A-0PROT 
DAT A 1itf ~~ tz 0'2.{ 

___ iJ __ _ 
Rl!PUBLIKA I! IHQIPf:Allf 

BASHKIA KOR<;E 
DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE 

NJEREZORE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE 
MENAXHIMIT TE KONTRA TA VE TE INFRASTRUKTURES 

RELACION 

PER 

"MIRATIMIN E MARREVESHJES TE BASHKEPUNIMIT MIDIS BASHKISE KOR<;E 
DHE AGJENSISE SHTETERORE TE KADASTRES" 

Keshilli i Ministrave me Vendimin Nr. 435, Date 26.06.2024 ka disponuar me nje shtese ne 

Vendimin Nr. 867, Date 10.12.2014 te Keshillit te Ministrave "Per Pro<;edurat e Bash.kepunimit 

ne Institucionet e Administrates Shteterore", duke shtuar kreun V "Bash.kepunimi ndfamjet 

Institucioneve Qendrore dhe Vendore ne Funksion te Pro<;esit te Legalizimit te Nde1timeve pa 

Leje". 

Ne zbatim te VKM Nr. 435, Date 26.06.2024, Keshilli i Bash.kise, me Vendimin Nr. 144, date 

31.10.2024, miratoi nje Marreveshje Bash.kepunimi midis Bash.kise Kors;e dhe Agjencise 

Shteterore te Kadastres, afati i se ciles ka perfunduar ne date 31.10.2025. 

Ne kushtet e perfundimit te afatit l-vje9ar te marreveshjes se sipercituar, nga ASHK eshte percjelle 

ne Bashkine Kor9e, Marreveshja e Bashkepunimit Nr.13208 prot., date 29. l 0.2025, e cila 

konsiston ne bash.kepunimin dhe bash.kerendimin e punes midis Bash.kise Kor<;e dhe Agjensise 

Shteterore te Kadastres ne kuader te perfundimit te proceseve kalimtare te pronesise dhe te trajtimit 

me prioritet te procedurave administrative te paperfunduara, per legalizimin e ndertimeve pa leje 

ne zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonat informale te banimit, ne Republiken e Shqiperise, 

parashikuar ne Ligj in 20/2020 "Per Perfundimin e Proceseve Kalimtare te Pronesise ne Republiken 

e Shqiperise". 
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Ne kete marreveshje jane percaktuar gjithashtu ne menyre te ndersjellte te drejtat dhe detyrimet e 

te dy paleve qe dote lindin nga zbatimi i objektit te saj. 

Sa me siper, bazuar ne dispozitat e Kodit Civil, nenin 9/1 pika a-c, neni 10, 54/n, 64/c te Ligjit 

139/2015, "Per veteqeverisj en vendore" i ndryshuar, Ligj it 90/2012 "Per organizimin dhe 

funksionimin e administrates shteterore", Ligjit 20/2020 "Per perfundimin e pro9eseve kalimtare 

te pronesise ne Republiken e Shqiperise", VKM nr. 867 dt. 10.1 2.2014 "Per pro9edurat e 

bashkepunimit ne institucionet e administrates shteterore" ndryshuar me VKM nr. 435 dt. 

26.06.2024, i kerkohet Keshillit te Bashkise Kor9e, te miratoje, sipas teksit bashkangj itur, 

Marreveshjen e Bashkepunimit Nr.13208 prot., date 29 .10.2025 percjelle nga Agjensia Shteterore 

e Kadastres, si dhe te autorizoje Kiyetarin e Bashkise te nenshkruaje marreveshjen e sipercituar 

dhe per 9do ndryshim tjeter qe mund te behet ne MmTeveshjen e Bashkepunimit Nr. 8305/1 prot., 

date 20.09.2024, me kusht qe te njoftohet Keshilli i Bashkise ne 9do rast. 

Drejtore e Pergjithshme Juridike 

KRYETAR I BASHKISE 
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3. Ne 9do rast nd1yshimi te Marreveshjes se Bashkepunimit Nr. 8305/ 1 prot., date 20.09.2024, 

te njoftohet Keshilli i Bashkise. 

4. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme Juridike dhe e Menaxhimit 

te Burimeve Njerezore dhe Drejtoria e Pergjithslune e Planifikimit te Territorit dhe 

Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures, Bashkia Kor9e. 

5. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite mbas shpalljes pub like (sipas percaktimeve te nenit 55, pika 

6, te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore"). 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

Eva NA(:I 

M iratuar me vota 
Vota Pro ----
Vo ta Kunder ---
Vo ta Abstenim ___ _ 

Zbardhur me datt! __ _ 

KRYET ARE E KESIDLLIT BASHKIAK 
ANA VERUSHI 
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___ iJ ___ ® 
REP UBL I KA( ·E SH QI PER IS E 

BASHKIA KOR(:E 

Nr. Prot, date _._.2025 

AGJENClA SHTETERORE E KADASTRES 

N\~Prot, dat~. \\\ .2025 --- . .... __ ______,, 

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI 

"Agjencia Shteterore e Kadastres" (ASHK), me seli ne Tirane, rruga "Dora d'lstria",person 
juridik publik, perfaqesuar nga drejtori i pergjithshem, znj. Lorena Goxhobelli; 
dhe 
"Bashkia Kor~e" , me seli ne ................. , person juridik publik, perfaqesuar nga 
ktyetari z.Sotiraq Filo; 

te dyja se bashku te referuara me poshte si "Palet"; 
te ndergjegjshem per rendesine e trajtimit me prioritet te procesit te legalizimit te ndertimeve pa 

leje, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per perfundimin e proceseve kalimtare te pronesise ne 
Republiken e Shqiperise, si dhe te rritjes se efikasitetit te ketyre procedurave administrative; 

te ndergjegjshi!m se perfshirja e bashkive ne procese qe lidhen me administrimin e territorit 
mundeson zbatimin me efikas te legjislacionit per planifikimin e territorit dhe eshte me prane 
qytetarit; 

palet bien dakord per nenshkrimin e kesaj marreveshjeje sipas kushteve dhe afateve si vijon: 

Neni 1 
Qellimi 

Kjo marreveshje parashikon menyrep. e bashkepunimit, nderveprimit dhe koordinimit 
ndermjet paleve, ne kuader te zbatimit te legji~lacionit ne fuqi per perfundimin e proceseve 
kalimtare te pronesise dhe te trajtimit me prioritet te procedurave administrative te 
paperfunduara, per legalizimin e ndertimeve pa leje ne zonat me prioritet zhvillimi urban dhe 
zonat informale te banimit. 

Neni2 
Baza ligjore 

Kjo marreveshje bashkepunimi bazohet ne kuadrin ligjor ne fuqi dhe konkretisht ne: 
- Kushtetuten e Shqiperise; 

- Kodin Civil te Republikes se Shqiperise; 
- Ligjin nr. 111/2018, "Per kadastren"; 
- Ligjin nr. 20/2020, "Per perfundimin e proceseve kalimtare te pronesise ne RSH" dhe aktet 

nenligjore te dala ne zbatim te tij; 
- Ligjin nr. 107/2014, "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar; 
- Ligjin nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore"; 
- Ligjin nr. 90/2012, "Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore"; 
- Ligjin nr. 9887, date I 0.3.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale'', i ndryshuar. 

) 
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Neni3 
Objekti 

Objekti i kesaj marreveshjeje eshte percaktimi i rregullave te bashkepunimit, nderveprimit dhe 
koordinimit midis ASHK-se dhe bashkise, ne kuader te proceseve te paperfunduara per 
legalizimin e ndertimeve pa leje, brenda territorit te Bashkise, ne zonat me prioritet zhvillimi 
urban dhe zonat informale te banimit. 

Neni4 
Parimet e bashkepunimit 

Zbatimi i bashkepunimit, sipas parashikimeve te kesaj marreveshjeje, realizohet ne respektim 
te parimit te decentralizimit te pushtetit dhe autonomise vendore, te ligjshmerise, transparences, 
efikasitetit dhe mbrojtjes se te dhenave personale. 

Neni5 
Menyra e bashkepunimit 

Ne kuader dhe ne zbatim te kesaj marreveshjeje bashkepunimi, palet angazhohen te 
bashkepunojne, bashkeveprojne dhe koordinohen, ne lidhje mesa vijon: 

- te shkembejne ne menyre reciproke informacion, lidhur me ecurine e procesit te legalizimit 
ne funksion te planifikimit dhe zhvillimit te territorit, ne perputhje me legjislacionin e posa9em 
per proceset tranzitore; · 

- te komunikojne, bashkerendojne dhe koordinojne veprimtarine administrative ndermjet tyre, 
ne funksion te realizimit te kesaj marreveshjeje; 

- te organizojne e marrin pjese ne takime te perbashketa, percaktojne planin e punes, si dhe 
grafikun e prioriteteve ne funksion te trajtimit me prioritet te procesit, sipas parashikimeve te 
legjislacionit ne fuqi; 

- te caktojne burime njerezore te nevojshme per administrimin efikas te procesit administrativ. 
Per kete qellim, ASHK-ja dhe bashkia vleresojne nevojen dhe mundesite reale per realizimin te 
ketij bashkepunimi, duke perdorur te gjithe mekanizmat ligjore, financiare dhe/ose ne burime 
njerezore ne dispozicion per permbylljen e procesit sipas afatit te percaktuar ne kete marreveshje. 
Bashkia, sipas rastit, mund te transferoje fond me terma dhe specifikime te ve9anta, ne perputhje 
me legjislacionin per menaxhimin financiar dhe kontrollin, ne favor te ASHK-se, per te mbuluar 
shpenzimet e pagave te stafit qe dote angazhohet per zbatimin e kesaj marreveshjeje. Ne 9do 
rast, nese palet vendosin transferimin e fondit nga bashkia tek ASHK-ja, fondi perdoret nga 
ASHK-ja vetem per qellim te realizimit te kesaj marreveshjeje dhe ne perputhje me specifikimet 
perkatese. Bashkia, sipas rastit mund te vendose ne dispozicion te ASHK-se, nepermjet 
transferimit te punonjesve te bashkise prane ASHK-se, ne funksion te realizimit te qellimeve te 
kesaj marreveshjeje. Ne kete rast, per periudhen e kohezgjatjes se marreveshjes, stafi i 
nenshtrohet procedurave ligjore te punesimit, sipas Kodit te Punes dhe legjislacionit ne fuqi per 
kadastren; 
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- te informojne ministrin e Shtetit per Pushtetin Vendor, ne menyre periodike, ne lidhje me 
ecurine e zbatimit te marreveshjes dhe te VKM-se per "Rregullimin e bashkepunimit midis 
institucioneve qendrore dhe vendore, per pershpejtimin e procesit te legalizimit te ndertimeve pa 
leje"; 

- te bashkepunojne per realizimin sa me efikas, transparent dhe profesional te procesit 
administrativ ne c;:do forme tjeter qe vleresohet e nevojshme, ne perputhje me Jegjislacionin ne 
fuqi. 

Neni 6 
Angazhimet e paleve 

1. Agjencia Shteterore e Kadastres, ne zbatim te kesaj marreveshjeje, angazhohet te 
kryeje si vijon: 

a) te ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme per identifikimin dhe evidentimin e kerkesave 
te subjekteve per legalizimin e ndertimeve pa leje ne territorin e zonave me prioritet zhvillimi 
urban dhe zonave informale te banimit; 

b) te organizoje dhe te caktoje stafin e drejtorise vendore te ASHK-se, ne territorin e se ciles 
ndodhen nenzonat e propozuar nga bashkia, ne funksion te realizimit te ketij procesi me volumin 
e kerkesave; 

c) te ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme per shpenzimin e fondit te transferuar nga 
bashkia sipas percaktimeve te kesaj marreveshjeje. Te ndermarre te gjitha veprimet dhe 
procedurat e nevojshme, sipas legjislacionit ne fuqi, ne lidhje me punesimin e stafit te bashkise 
per periudhen e kohezgjatjes se marreveshjes; 

c;:) te bashkepunoj me stafin e bashkise ne kryerjen e procedurave te evidentimit ne terren te 
objekteve ne proces legalizimi ne zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale te 
banimit; 

d) te kryeje veprimet e evidentimit ne terren per objektet pa leje ne zonat/bllokun gjeografik 
prioritar te propozuar nga bashkia, ne prezence te perfaqesuesve te caktuar te paleve. 
Perfaqesuesit e paleve nenshkruajne procesverbalin (formular informativ) te miratuar nga drejtori 
i pergjithshem i ASHK-se me urdher te brendshem; 

e) . te trajtoje me prioritet, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, kerkesat e subjekteve per 
Jegalizimin e ndertimeve pa leje ne zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale te 
banimit; 

f) te informoje bashkine, pa vonese, nepermjet perfaqesuesit te caktuar si person kontakti, per 
problematikat e hasura gjate procedures administrative, duke propozuar zgjidhje ne funksion te 
ecurise se procesit. 

2. Bashkia, ne zbatim te kesaj marreveshjeje, angazhohet te kryeje si vijon: 
a) te identifikoje dhe hartoje nje liste te subjekteve per legalizimin e ndertimeve pa leje ne 

zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale, kryesisht me funksion banimi, te ndara 
sipas nenzonave. Per kete qellim, bashkia ha11on listen me nenzonat brenda territorit dhe ia 
dergon ate ASHK-se; 

b) te percjell te ASHK-ja nepermjet perfaqesuesit te caktuar si person kontakti, informacionin 
e grumbulluar dhe konsoliduar mbi evidentimin e subjekteve dhe ndertimeve pa leje te 
zones/bllokut perkates, per procesim te metejshem sipas legjislacionit ne fuqi; 

c) te vleresoje krijimin e njesise pergjegjese dhe te caktoje stafin qe do te perfshihet ne 
administrimin e procesit sipas parashikimeve te kesaj marreveshjeje; 

c;:) te identifikoj stafin e specializuar qe do te vihet ne dispozicion te ushtroje detyrat prane 
ASHK-se gjate kohezgjatjes se marreveshjes, si dhe te ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme 
sipas legjislacionit ne fuqi, per propozimin dhe venien ne dispozicion per efekt te realizimit te 
parashikimeve te kesaj marreveshjeje. Te identifikoje fondin qe mund t ' i transferohet nga ASHK­
ja, per qellim te realizimit te kesaj marreveshjeje dhe te ndermarre te gjitha veprimet e 
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nevojshme, sipas legjislacionit ne fuqi per transferimin e fondit sipas parashikimeve te kesaj 
marreveshjeje; 

d) te ofroje ndihme dhe informacion nepermjet stafit te bashkise per subjektet mbi statusin e 
aplikimit dhe fazen apo ecurine e procesit, ne bllokun gjeografik prioritar te identifikuar nga 
bashkia; 

e) te informojne dhe sensibilizojne subjektet ne nenzona per procedurat e evidentimit ne 
terren te ndertimeve pa leje qe dote kryhet nga ASHK-ja, si dhe te asistoje stafin e ASHK-se 
gjate kryerjes se procedurave te evidentimit ne terren te ndertime pa leje; . 

t) te marre pjese ne veprimet e evidentimit ne terren per objektet pa leje ne zonat/bllokun 
gjeografik prioritar te propozuar nga bashkia, ne prezence te perfaqesuesve te caktuar te paleve. 
Perfaqesuesit e paleve nenshkruajne procesverbalin (formular informativ) te miratuar nga drejtori 
i pergjithshem i ASHK-se me urdher te brendshem; 

g) te informoje ASHK-ne, ne lidhje me projektet/studimet e bashkise, te miratuara ne zbatim 
te legjislacionit per planifikimin dhe zhvillimin e territorit. 

gj) ne rastet kur evidentimi ne terren kryhet nga specialistet e bashkise, akti i evidentimit ne 
terren nenshkruhet prej tyre, sipas formatit te miratuar ne vendimin nr. 1178, date 24.12.2020, 
te Keshillit te Ministrave; "Per percaktimin e dokumentacionit dhe te rregullave te hollesishme 
te evidentimit te ndertimeve pa leje", te ndryshuar. 

Neni 7 
Korn unikimi midis paleve 

Rakordimi i veprimeve administrative dhe shkembimi i informacionit shkembimit te 
informacionit kryhet vetem ne forme shkresore dhe/ose elektronike. 

Neni 8 
Perdorimi i informacionit 

Informacioni i mbledhur, perpiluar, procesuar dhe shkembyer midis paleve, sipas legjislacionit 
per mbrojtjen e te dhenave personale, perdoret vetem per realizimin e bashkepunimit sipas 
parashikimeve te kesaj marreveshjeje. 

Neni 9 
Shkembimi i informacionit ne menyre periodike 

I. Perfaqesuesit e paleve mbajne kontakt te vazhdueshem, ne funksion te zbatimit efektiv te 
kesaj marreveshjeje. Perfaqesuesit zhvillojne 9do muaj takime, ne lidhje me ecurine e procesit 
administrativ. 

2. Ne fund te 9do muaji, 9do perfaqesues harton informacion te detajuar mbi ecurine e 
procesit dhe ia dergon perkatesisht drejtorit te ASHK-se dhe kryetarit te bashkise. Drejtori i 
ASHK-se dhe kryetari i bashkise i dergojne, 9do muaj, ministrit te Shtetit per Pushtetin Vendor 
informacionin e detajuar mbi ecurine. 

Neni 10 
Afati i marreveshjes 

I. Kjo marreveshje bashkepunimi hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimin e saj nga palet dhe 
eshte e vlefshme deri ne 31 Dhjetor 2028. 

2. <;do ndryshim i'KesaJ marrevesfijeje bashkepunimi behet ne forme shk.resore dhe me 
mi.ratimin e te dyja paleve. 

3. Secila pale, nese per arsye objektive eshte ne pamundesi objektive per te permbushur 
angazhimet sipas kesaj marreveshjeje bashkepunimi, mund ta zgjidhe ate ne menyre te 
njeanshme ne 9do kohe, duke ·njoftuar me shkrim palen tjeter te pakten 30 (tridhjete) <lite 
perpara. 
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4. Secila pale mund ta zgjidhe marreveshjen ne s;do kohe, nese pala nuk respekton detyrimet e 
percaktuara dhe nuk merr masa per rregullimin e pasojave, brenda 10 diteve nga njoftimi me 
shkrim i pales tjeter. 

Kjo marreveshje hartohet dhe nenshkruhet ne 3 (tre) kopje origjinale. 

BASHKIA KOR<;E 

KRYETAR 
Sotiraq Filo 

AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 
OB 


